CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA nº          de 2016

(Do Sr. EDUARDO BOLSONARO)

Requer a realização de audiência
pública visando à definição da alta
significação para a instituição de
data comemorativa em
homenagem ao agente de
segurança socioeducativo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, II, da

Constituição Federal, do art. 2º da Lei nº 12.345/2010, e dos arts. 24, III, 32,

XVI, alínea i, e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública visando à definição da alta significação para a

instituição de data comemorativa em homenagem ao Agente de Segurança

Socioeducativo, com os seguintes convidados:

1) Cristiano Torres - SINDSSE/DF;

2) Aldo Damião - SITRAEMFA/SP;

3) Bruno Menelli - SINASES/ES;

4) Alex Gomes - SINDSISEMG/MG;

5) Paulo Cesár - SINDPSS/MT; e

6) Dirceu Soares - SINDSEC/PR.

JUSTIFICATIVA

Diante da importância das atividades laborais desempenhadas

pelo Agente de Segurança Socioeducativo no cenário nacional, urge a

necessidade de definição de data comemorativa em homenagem a esses

profissionais, conforme já demonstrado pelo Dep Laudívio Carvalho, ao propor

o dia 4 de outubro para a homenagem, data que ficou marcada com a perda da

vida do Agente Francisco Calixto, executado por cinco internos em rebelião na

Unidade de Marília da Fundação Casa, no Estado de São Paulo.

O critério para instituição de datas comemorativas, por sua vez, é

fixado nos termos da Lei nº 12.345, de 9 de dezembro de 2010, a qual estipula

a alta significação para a definição da data, a ser discutida por meio de

audiências públicas devidamente documentadas, com organizações e

associações legalmente reconhecidas e vinculadas aos segmentos

interessados.

Diante do exposto, a realização de audiência pública com a

participação dos convidados elencados nas discussões mostra-se de

fundamental importância, para que se possa atingir o consenso.

Sala das Sessões,           de novembro de 2016.

EDUARDO BOLSONARO

DEPUTADO FEDERAL – PSC/SP